



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2020-25423  
Den 21. december 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 517 (MOF alm. del) stillet 14. december 2020 efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

**Spørgsmål nr. 517**

”Giver rapport nr. 401 fra Aarhus Universitet ”REVIEW OF THE SCIENTIFIC EVIDENCE OF AIR POLLUTION CAUSING HEALTH EFFECTS IN PEOPLE LIVING IN THE VICINITY OF CONCENTRATED ANIMAL FEEDING OPERATIONS” fra 2020 (<https://dce2.au.dk/pub/SR401.pdf>) anledning til, at ministeren vil tage initiativ til at ændre lovgivning med den hensigt i højere grad at tilgodese naboer til animalsk produktion?”

**Svar**

Jeg er optaget af, at danskerne kan føle sig trygge, uanset om de bor i byen eller på landet. Det var derfor, jeg på baggrund af en række udenlandske undersøgelser bad om at få undersøgt området, hvilket nu er gjort.

Af rapporten fremgår det, at der er behov for, at området belyses noget bedre, før der er grundlag for at træffe beslutninger om, hvorvidt der eventuelt skal foretages justeringer af reguleringen af husdyrbrug. Det er vigtigt, at vi har et solidt vidensgrundlag at stå på.

Litteraturstudiet giver et godt overblik over den aktuelle viden på området. Men litteraturstudiet afslører ikke nye væsentlige problemstillinger, og der er ikke nogen af de undersøgte studier, der i sig selv giver grundlag for at konkludere noget konkret om den nuværende regulering af området. Litteraturstudiet omhandler undersøgelser fra mange lande. Og selvom produktionen kan sammenlignes, er det ikke givet, at reguleringen er den samme.

Når husdyrbrug skal godkendes i Danmark, skal de blandt andet overholde en specifikt udregnet geneafstand, der er baseret på lugtemissioner. Geneafstanden bliver længere, jo større husdyrbruget er, ligesom geneafstanden også forøges ved kumulation med andre husdyrbrug. Jeg har bedt mit ministerium om at vurdere, hvilke undersøgelser, der er behov for på baggrund af rapporten og hvordan vi kan komme videre.

Lea Wermelin

/

Nina Møller Porst